
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 20

Data del provvedimento 04-03-2020

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE ARTEMISIA 
ONLUS PER SPORTELLO ANTIVIOLENZA E GESTIONE CASA 
SECONDA ACCOGLIENZA IN PROSECUZIONE DEL PROGETTO 
“LA RETE DI NICOLETTA” - ANNUALITA’ 2020

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

5.000,00  Rimborso attività effettuate da privati  3B.02.02.35 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 CONVENZIONE

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del
provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON
ASSOCIAZIONE ARTEMISIA ONLUS PER SPORTELLO
ANTIVIOLENZA  E  GESTIONE  CASA  SECONDA
ACCOGLIENZA IN PROSECUZIONE DEL PROGETTO
“LA RETE DI NICOLETTA” - ANNUALITA’ 2020

Contenuto 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

PAOLO GONI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

5.000,00 Rimborso attività effettuate da privati 3B.02.02.35 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 5 Convenzione

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del  30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
 la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento

Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”, e s.m.i.;
 il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 di nomina della dr.ssa Elisabetta Boni quale

responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assisten-
ziali, e s.m.i.;

 la deliberazione  della Giunta Esecutiva di questa S.d.S. n. 8 del 27.11.2019 avente per oggetto
“Approvazione del piano triennale di fabbisogno di personale 2020–2022 (PTFP);

 la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 33 del 18.12.2019 avente per oggetto “Appro-
vazione linee di indirizzo strategiche per la programmazione complessiva delle attività sociali e
socio-sanitarie annualità 2020-2022”;

 la Deliberazione dell’Assemblea  di questa S.d.S. n. 34 del 18.12.2019  di approvazione Bilancio
Preventivo Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

PREMESSO CHE:
- la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 11803 del 01.08.2017, ha emesso avviso per l’ero-

gazione di contributi da destinarsi all’istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio,
nonché al finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché sulla base della pro-
grammazione regionale;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- in risposta al suddetto avviso la S.d.S. Mugello ha aderito al Programma “La Rete di Nicoletta”, in
parteniarato con la S.d.S. di Firenze (ente proponente), il Comune di Firenze (ente attuatore), la Cit-
tà Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei sindaci zona fiorentina Sud-Est, la Società della Salu-
te fiorentina nord-ovest;

- con Decreto Dirigenziale n. 16686 del 06.11.2017, la Regione Toscana ha approvato i programmi
antiviolenza presentati – fra i quali quello suddetto al quale la S.d.S. Mugello ha partecipato – ed im-
pegnata la cifra complessiva occorrente; 

- con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 21/02/2018, la S.d.S. Mugello ha approvato l’accor-
do di collaborazione fra il soggetto proponente Società della Salute di Firenze, il soggetto attuatore
Comune di Firenze, la Città Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei sindaci zona fiorentina
Sud-Est, la Società della Salute fiorentina nord-ovest e questa S.d.S. per la realizzazione del pro-
gramma “La Rete di Nicoletta”;

- con Provvedimenti del Direttore S.d.S. Mugello nn. 53 e 80 del 2018 furono approvate le conven-
zioni con l’Associazione Artemisia Onlus rispettivamente per l’attivazione di uno sportello antivio-
lenza e la realizzazione e gestione di una casa di seconda accoglienza, entrambi all’interno del Pro-
getto “La Rete di Nicoletta”;

- con Decreto Dirigenziale n. 19872 del 04.12.2018 la Regione Toscana ha approvato i criteri per la
rimodulazione in prosecuzione, per l’anno 2019, assegnando le risorse necessarie al Comune di Fi-
renze, integrandole con quelle destinate ai programmi antiviolenza con successivo Decreto Dirigen-
ziale n. 6413 del 17.04.2019;

- con Decreti Dirigenziali n. 04943/2019 e n. 03684/2019 del 12.07.2019 il Comune di Firenze ha
provveduto ad impegnare, oltre al saldo per le attività del 2018, anche gli importi relativi alla prose-
cuzione del Progetto “La rete di Nicoletta” per il 2019; 

- con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 02.10.2019, questa S.d.S. ha preso atto del provvedi-
mento dirigenziale del comune di Firenze n. 2019/DD/03684 del 12.07.2019 e della prosecuzione,
anche per l’anno 2019, del programma “La Rete di Nicoletta” sopra menzionato; 

- a  seguito  di  ciò  è  stata  stipulata  con  l’Associazione  Artemisia  apposita  Convenzione  (Prot.
4903/2019), per la gestione di un secondo sportello antiviolenza in Mugello, oltre a quello da anni
presente nel Comune capoluogo di zona;

CONSIDERATO che per  l’anno 2020 non siano al  momento previsti  finanziamenti  analoghi,  ma
come tutti gli enti aderenti alla rete abbiano espresso la volontà di proseguire nelle azioni;

DATO ATTO, in particolare, come questa S.d.S.:
- abbia confermato al Comune di Firenze, con nota Prot. 4914/13.12.2019, l’intenzione di proseguire
l’esperienza ‘Casa di Nicoletta’, gestita dall’Associazione Artemisia Onlus, per un importo giornaliero
per ogni soggetto inserito pari ad € 24,00, e garantendo la disponibilità di un fondo fino alla somma di €
8.750,00 per coprire le spese di eventuali posti che rimangano in disponibilità della struttura;
- abbia confermato all’Associazione Artemisia Onlus, con nota Prot. 4915/13.12.2019, l’intenzione di
proseguire anche per il 2020 l’esperienza di uno sportello antiviolenza dislocato sul territorio, ulteriore
rispetto a quello presente da anni a Borgo San Lorenzo;

RITENUTO poter approvare apposito schema di Convenzione di cui all’Allegato A) alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale, per la prosecuzione delle attività di cui al progetto ‘La Rete di
Nicoletta’;

DISPONE

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e so-
stanziale (Allegato ‘A’), da stipulare con l’Associazione Artemisia Onlus, con sede legale in Firenze
Via del Mezzetta 1 int., codice fiscale n. 94036890484 – Partita IVA 06256910487, iscritta nel Regi-
stro regionale delle associazioni di promozione sociale Provincia di Firenze con atto dirigenziale n.
3570 in data 21.09.2011 al n.475, per la prosecuzione di uno sportello antiviolenza a Barberino di
Mugello, ulteriore rispetto a quello già presente da anni a Borgo San Lorenzo, per l’importo di €
5.000,00, e la gestione di una casa di seconda accoglienza a favore di donne in difficoltà, in condivi-
sione con gli  altri  partner  di progetto,  per l’importo necessario calcolato sulla base dell’importo
giornaliero di € 24,00 a persona, e tenendo conto di quanto stabilito nella nota di questa SdS Prot.
N. 4914/13.12.2019, con la quale viene data garanzia di un fondo – fino alla somma di € 8.750,00 –
per coprire le spese di eventuali posti che rimangano in disponibilità della struttura;

2) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto a carico di questa S.d.S. per le attività di cui al punto 1) sarà im-

putato sul conto economico 3B.02.02.14.02 (assistenza residenziale soggetti privati), e trova la
necessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2020, approvato con Deliberazione dell’Assem-
blea n. 34 del 18.12.2019, dove è prevista la necessaria disponibilità come segue:
o per €  5.000,00 nel ‘Progetto Terzo Settore-Sportello di Ascolto contro la Violenza di gene-

re’;
o per i casi di urgenza in cui si renda necessario l'utilizzo della casa di seconda accoglienza ge-

stita dall'associazione Artemisia Onlus, si provvederà con separati provvedimenti a determi-
nare  i  relativi  importi  e  quindi  ad imputare la  spesa sul  budget  dell'anno 2020 previsto
sull’attività di residenzialità soggetti privati, tenuto anche conto di quanto stabilito nella nota
di questa SDS prot. n 4914 del 13/12/2019;

- l’attività oggetto del presente atto, relativa all’esercizio 2020:
o rientrerà nel Programma residenzialità e semiresidenzialità del Programma Operativo An-

nuale 2020, da approvare entro il termine del 31.03.2020, con riferimento alla Deliberazione
dell’Assemblea n. 33 del 18.12.2019 di approvazione linee di indirizzo strategiche per la pro-
grammazione complessiva delle attività sociali e socio-sanitarie annualità 2020-2022;

o risulta compreso nel budget della Direzione per l’anno 2020, assegnato con la nota del Di-
rettore di questa S.d.S. prot. n. 4993 del 18.12.2019 di assegnazione provvisoria budget pri-
mo trimestre 2020;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

3) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al SIM
(Sociale Integrato Mugello), al Comune di Firenze ed all’Associazione Artemisia Onlus.

  IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente



Allegato “A”

CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO E
L’ASSOCIAZIONE ARTEMISIA ONLUS PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
‘LA RETE DI NICOLETTA’, PER LA GESTIONE DI ATTIVITA’ DI COSTRUZIONE E
RAFFORZAMENTO DELLA RETE INTERISTITUZIONALE CONTRO LA VIOLENZA

DI GENERE PER L’ANNUALITA’ 2020 

L’anno 2020, il giorno ed il mese di apposizione dell’ultima firma digitale sul presente documento 

FRA
La Società della Salute Mugello, in seguito denominata solo “S.d.S.”, rappresentata dal Direttore Dott.
Michele Mezzacappa che interviene esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministra-
zione che rappresenta, domiciliata per la carica presso la sede dell’Ente, C.F. e P. I.V.A. n. 05517830484

E
l’Associazione Artemisia Onlus, d’ora in poi denominata “Associazione” codice fiscale n. 94036890484
– Partita IVA 06256910487 con sede legale in Firenze Via del  Mezzetta 1 int., iscritta nel Registro
regionale delle associazioni di promozione sociale Provincia di Firenze con atto dirigenziale n. 3570 in
data  21.09.2011  al  n.475  ,  nella  persona  della  Presidente  Santa  Teresa  Bruno,  in  qualità  di  legale
rappresentante domiciliata per la carica presso l’Associazione stessa;

VISTE
 la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e ser-

vizi sociali”;
 il Dlgs n. 117/2017 ‘Codice del Terzo Settore, a norma art. 1, c. 2, lett. b) L 06/06/2016 n.

106’, che abroga la L n. 266/1991;
 ls Legge Regionale 9 dicembre 2002 n. 42, che disciplina le associazioni di promozione sociale,

in attuazione della legge statale n. 383/2000 e in particolare i rapporti delle organizzazioni di
promozione sociale con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici;

 la legge Regione Toscana n. 28/1993, “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di volon-
tariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici”; 

 la legge Regione Toscana n. 41 del 24/02/2005 e s.m.i “Sistema Integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

 la legge Regione Toscana n. 40/2005 e s.m.i. ‘Disciplina del servizio sanitario regionale’;

PREMESSO CHE

- lo Statuto dell’Associazione prevede che le finalità oggetto della presente convenzione rientrano fra
gli scopi sociali dell’Associazione stessa;

- la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 11803 del 01.08.2017, ha emesso avviso per l’ero-
gazione di contributi da destinarsi all’istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio,
nonché al finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché sulla base della pro-
grammazione regionale;

- in risposta al suddetto avviso la S.d.S. Mugello ha aderito al Programma “La Rete di Nicoletta”, in
parteniarato con la S.d.S. di Firenze (ente proponente), il Comune di Firenze (ente attuatore), la Cit-
tà Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei sindaci zona fiorentina Sud-Est, la Società della Salu-
te fiorentina nord-ovest;

- con Decreto Dirigenziale n. 16686 del 06.11.2017, la Regione Toscana ha approvato i programmi
antiviolenza presentati – fra i quali quello suddetto al quale la S.d.S. Mugello ha partecipato – ed im-
pegnata la cifra complessiva occorrente; 



- con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 21/02/2018, la S.d.S. Mugello ha approvato l’accor-
do di collaborazione fra il soggetto proponente Società della Salute di Firenze, il soggetto attuatore
Comune di Firenze, la Città Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei sindaci zona fiorentina
Sud-Est, la Società della Salute fiorentina nord-ovest e questa S.d.S. per la realizzazione del pro-
gramma “La Rete di Nicoletta”;

- con Provvedimenti del Direttore S.d.S. Mugello nn. 53 e 80 del 2018 furono approvate le conven-
zioni con l’Associazione Artemisia Onlus rispettivamente per l’attivazione di uno sportello antivio-
lenza e la realizzazione e gestione di una casa di seconda accoglienza, entrambi all’interno del Pro-
getto “La Rete di Nicoletta”;

- con Decreto Dirigenziale n. 19872 del 04.12.2018 la Regione Toscana ha approvato i criteri per la
rimodulazione in prosecuzione, per l’anno 2019, assegnando le risorse necessarie al Comune di Fi-
renze, integrandole con quelle destinate ai programmi antiviolenza con successivo Decreto Dirigen-
ziale n. 6413 del 17.04.2019;

- con Decreti Dirigenziali n. 04943/2019 e n. 03684/2019 del 12.07.2019 il Comune di Firenze ha
provveduto ad impegnare, oltre al saldo per le attività del 2018, anche gli importi relativi alla prose-
cuzione del Progetto “La rete di Nicoletta” per il 2019; 

- con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 02.10.2019, questa S.d.S. ha preso atto del provvedi-
mento dirigenziale del comune di Firenze n. 2019/DD/03684 del 12.07.2019 e della prosecuzione,
anche per l’anno 2019, del programma “La Rete di Nicoletta” sopra menzionato; 

- in conseguenza dell’atto suddetto, è stata stipulata con l’Associazione Artemisia Onlus convenzione
per la prosecuzione dello sportello antiviolenza e la realizzazione e gestione di una casa di seconda
accoglienza;

- per l’anno in corso non sono attualmente previsti finanziamenti analoghi, ma tutti gli enti aderenti
alla rete come sopra costituitasi hanno espresso la volontà di proseguire nelle azioni con fondi pro-
pri, fino a quando non pervengano opportunità di finanziamenti in merito;

- questa SdS ha espresso la propria conferma al Comune di Firenze (nota Prot. 4914/13.12.2019),
ente capofila dell’iniziativa, alla prosecuzione anche per il 2020 dell’esperienza ‘Casa di Nicoletta’,
ed all’Associazione Artemisia Onlus (nota Prot. 4915/13.12.2019), per la prosecuzione dell’espe-
rienza di uno sportello antiviolenza dislocato sul territorio ed ulteriore rispetto ad altro già presente
da anni; 

- con provvedimento del Direttore è stato approvato il testo  della presente convenzione;

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE
Quanto  contenuto  in  premessa  è  da  considerarsi  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
convenzione.

ART. 1 - Oggetto
La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra la Società della Salute del Mugello e
l’Associazione  di  promozione  sociale  Artemisia  Onlus  per  l’apertura  di  un  secondo  sportello
antiviolenza sul territorio del Mugello, ulteriore rispetto a quello già attivo da anni, ed alla gestione della
Casa  di  Seconda  Accoglienza,  come  incluso  nel  programma  “La  Rete  di  Nicoletta”  previsto
dall’accordo di  collaborazione fra  la  Società  della  Salute  di  Firenze,  il  Comune di  Firenze,  la  Città
Metropolitana di Firenze,  la Conferenza dei sindaci  zona fiorentina Sud-Est,  la Società della  Salute
fiorentina nord-ovest e questa S.d.S., approvato con Deliberazione di Giunta di questa S.d.S. n. 3 del
21.02.2018, prorogato anche per l’anno 2019 con Deliberazione di Assemblea n. 17 del 02.10.2019 e
per il 2020 con il Provvedimento direttoriale sopra citato.

ART. 2 - Attività
Per l’organizzazione dello sportello di ascolto oggetto della  presente Convenzione, sono previste le
seguenti attività:
- prosecuzione  di  un  secondo  sportello  di  ascolto  a  Barberino  del  Mugello,  in  locali  messi  a

disposizione dall’Amministrazione comunale, per sostegno psicologico, consulenza legale a favore
di  donne  in  difficoltà  per  maltrattamento  per  dodici  ore  complessive  mensili  suddivise  su  45



settimane all’anno, con la presenza di uno psicologo, oltre a quello già attivo a Borgo San Lorenzo,
la cui attività è disciplinata con separata Convenzione;

- ascolto e accompagnamento professionale delle donne vittime di abuso, maltrattamenti e violenza;
- organizzazione di incontri con il servizio sociale professionale (SIM), volti a definire la procedura

per le segnalazioni e la presa in carico, e per un confronto sulla casistica, gli invii e le problematiche
manifestate;

- elaborazione di report semestrali in cui vengono registrati  per comune gli utenti seguiti, i nuovi
utenti, le fasce di età, la condizione familiare, la tipologia e l’autore della violenza subita, gli esiti
dell’intervento.

- gestione di una casa di seconda accoglienza condivisa con i partners di cui in premessa, in prosecu-
zione con gli anni precedenti, ossia come dettagliato nella Convenzione approvata con Provvedi-
mento del Direttore S.d.S. Mugello n. 80/2018, per un importo giornaliero di € 24,00 a soggetto, e
tenendo conto di quanto indicato nella nota SdS Prot. 4915/13.12.2019.

ART. 3 - Destinatari del Progetto
Per lo sportello di ascolto, destinatari del progetto sono donne maggiori di 18 anni. 
Per la Casa di Seconda accoglienza, destinatari del progetto sono nuclei di donne vittime di violenza e i
loro figli provenienti da tutte le zone partner nel Programma, come dettagliato nella precedente con-
venzione.

ART. 4 - Referenti dei Progetti
Per la Società della Salute del Mugello la Responsabile dell’Ufficio Alta integrazione e gestione servizi
socio-assistenziali  Dott.ssa  Elisabetta  Boni  e,  per  la  parte  professionale,  la  referente  SIM  (Sociale
Integrato Mugello) area minori , dott.ssa Patrizia Baldassarri.
Il Referente del progetto per l’Associazione è la Presidente dott.ssa Santa Teresa Bruno.

ART. 5 - Obblighi dell’Associazione
L’Associazione si impegna a:
- svolgere le attività oggetto della presente convenzione con piena autonomia organizzativa e gestio-

nale e a conformarle a tutte le normative e disposizioni nazionali  e regionali del settore;
- realizzare le attività nel rispetto dei contenuti e delle modalità di attuazione di cui ai rispettivi pro-

getti;
- garantire, per lo svolgimento delle suddette attività, la disponibilità di n. 1 psicologa impegnata per

n. 12 ore mensili distribuite a cadenza di n. 3 volte al mese; 
- assicurare la specifica competenza, preparazione e formazione dei volontari/personale per lo svolgi-

mento delle attività oggetto della presente convenzione, nel rispetto dei parametri e della professio-
nalità previste dalla normativa vigente;

- osservare gli obblighi di cui al D.P.R n.62 del 16.4.2013, Codice di comportamento, il quale all’art.2
prevede l’estensione degli obblighi previsti nel Decreto stesso a tutti i soggetti che collaborano con
la PA;

- assicurare,  con  polizza  di  responsabilità  civile  verso  terzi,  sia  l’Associazione  stessa  che  i
volontari/operatori impegnati, per qualsiasi evento che possa verificarsi, sollevando la S.d.S. Mugel-
lo da qualsiasi responsabilità per danni conseguenti l’attività oggetto della presente convenzione; 

- accogliere allo sportello o alla casa di seconda accoglienza i soggetti segnalati dai servizi sociali;
- presentare entro il 29/02/2020 a questa S.d.S. una relazione finale che documenti il livello di rag-

giungimento degli obiettivi del progetto. 
Il personale dell’Associazione, operante a qualunque titolo, non ha alcun vincolo di subordinazione nei
confronti  del  committente  e  risponde  dell’operato  esclusivamente  al  responsabile  dell’Associazione
designato.   Le  parti  si  impegnano  a  fornire  reciprocamente  le  informazioni  necessarie  al  corretto
svolgimento  delle  attività  e  l’Associazione  si  impegna  a  comunicare  eventuali  cambiamenti  della
presidenza e della sede dell’Associazione.



ART. 6 - Protezione dei dati personali
Con riferimento alle  disposizioni  previste  dal  Regolamento UE 2016/679 (GDPR – General  Data
Protection Regulation) e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. (codice in materia di protezione dei dati personali),
le parti, Società della Salute Mugello e l’Associazione Artemisia Onlus, si danno reciprocamente atto
che i dati personali forniti obbligatoriamente per la stipula della presente convenzione, sono oggetto di
trattamento informatico e/o cartaceo e potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti
degli  obblighi  convenzionali,  la  gestione  degli  adempimenti  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  per  i
rapporti con le pubbliche amministrazioni e autorità e per tutti gli adempimenti derivanti da leggi e/o
regolamenti nazionali o comunitari.
Ai  sensi  dell’art.  4,  punto n.  10 e  dell’art.  28  del  Regolamento UE 2016/679,  la  SdS in  qualità  di
Titolare del Trattamento ha già designato, con apposito atto convenzionale, depositato agli atti di
questa SdS, l’Associazione Artemisia quale Responsabile del Trattamento dei dati personali connessi
all’espletamento  delle  attività  necessarie  all’esecuzione  del  servizio  così  come  previste  agli  articoli
precedenti.
Per quanto concerne la base giuridica del trattamento delle categorie particolari di dati personali di cui
all’art. 9 Reg.UE 2016/679 si precisa che essa è costituita dall’art.  2-sexies, comma 2, lett. s) D.Lgs
196/2003 e s.m.i. e dall’art. 9, par. 2, lett. g).
Per  quanto  non  espressamente  previsto  e  dettagliato  nell’atto  di  nomina/designazione  quale
Responsabile  del  trattamento  ma,  in  ogni  caso,  limitatamente  a  quanto  richiesto  e  necessario  per
l’esecuzione del servizio l’Associazione, agirà quale autonomo Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4
n. 10 Reg.Ue 2016/679. 

ART. 7 - Spese rimborsabili
Per lo svolgimento da parte dell’Associazione delle attività oggetto della presente convenzione la S.d.S.
si impegna a riconoscere all’Associazione l’importo massimo di € 5.000,00 (importi non soggetti ad
IVA) per la gestione di uno sportello antiviolenza a Barberino di Mugello – ulteriore rispetto a quello
ubicato a Borgo San Lorenzo attivo da anni, mentre per la casa di seconda accoglienza, condivisa con
gli  altri partner  sopra citati,  a corrispondere una retta giornaliera  di € 24,00 a soggetto, secondo le
effettive necessità della zona e tenendo conto di quanto riportato nella nota SdS Prot. 4914/13.12.2019.
Il versamento del rimborso previsto per lo sportello di ascolto avverrà in due tranche, delle quali la
prima  all’avvio  dell’attività  e  l’ultima  a  conclusione  dell’annualità,  dietro  presentazione  da  parte
dell’Associazione  di  dichiarazioni  sostitutive  dell’atto  di  notorietà  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R n.
445/200),  di rendicontazione delle spese sostenute e di una relazione finale sugli obiettivi raggiunti. 

 
ART. 8 - Pagamenti

Le note emesse dall’Associazione dovranno riportare la dicitura indicante in nome del progetto cui si
riferiscono.
I  pagamenti  di  cui  all’art.  7  saranno  effettuati  dalla  Società  della  Salute  tramite  la  tesoreria  ed
esclusivamente con bonifico bancario, previa verifica:
- dei  contenuti  delle  relazioni/documenti  previsti  all’art.  5  e  all’art.  7  da  parte  dei  Referenti  del

progetto;
- della regolarità contributiva e assicurativa, accertata tramite il D.U.R.C. (L. 266/2002 e smi);
- della tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 13 agosto 2010, n. 136);
- di inadempimenti (ex art. 48bis DPR 602/73).

ART. 9 - Durata della convenzione
La presente convenzione ha validità fino al 31 dicembre 2020 in continuità con il precedente anno,
salvo la possibilità di prosecuzione nel 2021.

ART. 10 – Inadempienze e recesso



La S.d.S. procederà alla verifica e vigilanza sullo svolgimento delle attività oggetto della presente con-
venzione, segnalando eventuali rilievi ad un referente individuato dall’Associazione, il quale dovrà adot-
tare i necessari interventi.
Eventuali contestazioni e/o osservazioni relative ad inadempienze devono essere comunicate dalla SdS
all’Associazione per iscritto entro 15 giorni dalla verifica, fissando un termine entro il quale l’Associa-
zione adotta i provvedimenti necessari. Trascorso tale termine, per il perdurare di situazioni difformi
dal presente atto o comunque incompatibili per il proseguimento della collaborazione, la SdS ha la fa-
coltà di recedere dalla convenzione, comunicandolo per iscritto all’Associazione stessa. Per seri e com-
provati motivi di forza maggiore l’Associazione potrà recedere dalla presente convenzione con un pre-
avviso di almeno due mesi a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento. Il recesso cancella
gli eventuali diritti per attività non ancora erogate e non estingue gli oneri eventualmente contratti in
forza della stessa convenzione

ART. 11 - Controversie e norme di rinvio
In caso di controversie in merito all’applicazione della presente convenzione, sarà competente a giudi-
care il Foro di Firenze.
Per tutto quanto non disciplinato dal presente atto, si applicano le norme del codice civile e della egisla-
zione nazionale e regionale vigente in materia.

ART. 12 - Oneri fiscali e registrazione
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di
registro ai sensi dell’articolo 17 del D.lgs.n.460/1997. La presente convenzione sarà registrata solo in
caso d’uso.

La presente convenzione, è letta, firmata e sottoscritta.
     

Associazione Artemisia Onlus 
La Presidente

Santa Teresa Bruno                                

_______________________

Il Direttore della Società della Salute Mugello

Dott. Michele Mezzacappa

_______________________________


